INDICAÇÃO Nº
516
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Indica ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Dr. Geraldo Alckmin, que tome as providências cabíveis, junto aos órgãos competentes para que seja efetuada a reforma e revitalização da Escola Estadual "Jardim Santa Cecília", localizada na rua Lagoa Dourada, 275, Jd. Cocaia, Cep 07130-210, em Guarulhos.

JUSTIFICATIVA

A Escola Estadual "Jardim Santa Cecília", localizada na rua Lagoa Dourada, 275, Jd. Cocaia, Cep 07130-210, em Guarulhos, vem enfrentando sérias dificuldades já há algum tempo.

Em suas dependências, segundo divulgado pelo Censo de 2014, observa-se uma notável estrutura: onze salas de aula, cinquenta e dois funcionários, sala de diretoria, sala de professores, laboratório de informática, quadra de esportes coberta e descoberta, cozinha, sala de leitura, banheiro dentro do prédio, dependências e vias adequadas a alunos com deficiência ou mobilidade reduzida, sala de secretaria, banheiro com chuveiro, refeitório, despensa, almoxarifado, pátio coberto e descoberto.

O maior problema existente hoje, na escola, é a invasão, depredação e furtos que vem ocorrendo. Desde o ano de 2012 a Escola tem sido alvo de ladrões que se aproveitam do mau estado de conservação do edifício, invadem as dependências e levam o que de valor encontram. Até hoje, quinze boletins de ocorrência já foram feitos, e a Escola continua sendo invadida.

Solicitamos, portanto, providências imediatas para que seja efetuada, em caráter urgente, a reforma da Escola Estadual “Jardim Santa Cecília”, localizada em Guarulhos.

Tomamos a liberdade de anexar à esta propositura as folhas I, II e III, onde consta um breve histórico das ocorrências na esperança de que Vossa Excelência possa tomar as medidas cabíveis ao solicitado.

Sala das Sessões, em

Deputado Gileno Gomes

SPL - Código de Originalidade: 1311927 130416 1454